
26  diário oficial Nº 34.882 Segunda-feira, 07 DE MARÇO DE 2022

RESOLVE:
Designar os servidores desta Autarquia, GRACILENE WANZELER MOIA, en-
fermeira, matrícula nº 8001378/1, lotada na Divisão de Bloco Cirúrgico do 
Hospital Ophir Loyola e no seu impedimento, AUGUSTO CESAR DA COSTA 
SALES, médico, matrícula nº 57174172/3 - HOL, lotado na Divisão de Ci-
rurgia Torácica / Broncoscopia do Ophir Loyola, para a função de Fiscais do 
Contrato nº 038/2022, firmado com a empresa BHIO SUPPLY IND. COM. 
EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA, cujo objeto é aquisição de kit para bron-
coscópio rigido com 8 itens e aplicador de Stents aço inox. Processo nº 
2021/181.984 (PAE).
Diretora Geral IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 767281

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 038/2022-HOL
Objeto: AQUISIÇÃO de KIT PARA BRONCOSCÓPIO RIGIDO COM 8 ITENS E 
APLICADOR DE STENTS AÇO INOX.
Valor Global: R$ 87.000,00 (oitenta e sete mil reais)
Data Assinatura: 04/03/2022
Vigência: 04/03/2022 a 03/03/2023.
Pregão nº 023/2022 - Processo nº 2021/181.984
Orçamento: 10.302.1507.8289.4490.52 Fonte: 0103/0269/0301
Contratado: BHIO SUPPLY IND. COM. EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA, ins-
crita no CNPJ/MF sob o nº 73.297.509/0001-11, sediada na Avenida Luis Pasteur 
4959 – Bairro Parque Claret – Esteio/RS. CEP: 93.290-010, Telefone: (51) 3459-
4000, EMAIL: denise.dias@bhiosupply.com.br / licitacoes@bhiosupply.com.br.
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 767276

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº 040/2020-HOL
Data Assinatura:04/03/2022
Processo nº: 2021/1310801
Justificativa: PRORROGAR a vigência do referido contrato por mais um pe-
ríodo de 12 (doze) meses.
Vigência: 06/03/2022 A 05/03/2023
Valor Total do Aditivo: de R$ 9.697.311,84 (nove milhões seiscentos e 
noventa e sete mil trezentos e onze reais e oitenta e quatro centavos).
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: KAPA CAPITAL FACILITIES LTDA
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 767239

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2022-HOL - PAE
Data de Homologação: 04/03/2022
Empresas Contratadas: LIVIA DA SILVA TRINDADE – MEI
Valor Total: R$ 23.099,40 (vinte e três mil reais e quarenta centavos).
Objeto: Contratação, em caráter emergencial para aquisição de medica-
mento OPME – Órtese, Prótese e Material Especial (cimento ortopédico 
com antibiótico), por um período de 180 (cento e oitenta) dias.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei n° 8.666/93
Processo nº 2021/1101238
Orçamento: PROJ/ATIV: 10.302.1507.8880 FONTE: 0103/0269 ELEMENTO 
DE DESP: 3390.30
Ordenador Responsável: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 767664

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 008/2022-HOL

O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas atribuições 
legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 008/2022, em 
favor da empresa a Livia da Silva
Trindade – MEI, para Contratação, em caráter emergencial, aquisição de 
OPME – Órtese, Prótese e Material Especial (cimento ortopédico com anti-
biótico), visando atender as necessidades institucionais do Hospital Ophir 
Loyola – HOL, para um período de 180 (cento e oitenta) dias. Processo nº 
2021/1101238
Valor Total: RR$ 23.099,40 (vinte e três mil, noventa e nove reais e qua-
renta centavos).
Com fundamento no art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Ordenador Responsável: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 767676

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2022
Processo nº 2021/181.984
Objeto: AQUISIÇÃO de KIT PARA BRONCOSCÓPIO RIGIDO COM 8 ITENS E 
APLICADOR DE STENTS AÇO INOX.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa:
BHIO SUPPLY IND. COM. EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 87.000,00
Belém, 21 de Fevereiro de 2022
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 767285

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022 - IRP
Processo nº 2021/1395346
Objeto: AQUISIÇÃO DE TESOURA PARA SISTEMA DE VÍDEO COAGULADO-
RA ULTRASSONICA.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa:
NORTE CARE PRODUTOS HOSPITALARES
Valor Total da Licitação: R$ 399.800,00
Belém, 24 de Fevereiro de 2022
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 767326
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2022 - IRP
Processo nº 2021/1043182
Objeto: AQUISIÇÃO DE SUPRIMENTOS PARA REALIZAÇÃO DE 24.000 TES-
TES DE GASOMETRIAS PARA O EQUIPAMENTO ABL 800 SÉRIE 835, MODE-
LO FLEX 835, MARCA RADIOMETER.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa:
WEBMED SOLUÇÕES EM SAÚDE EIRELI
Valor Total da Licitação: R$ 547.200,00
Belém, 22 de Fevereiro de 2022
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 767424
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 180/2021 - IRP
Processo nº 2021/482971
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO CONTROLADO.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa:
CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA: R$ 846.392,10
BIOFAR  HOSPITALAR  LTDA : R$ 30.662,00
F CARDOSO & CIA LTDA: R$ 54.126,00
I.F.S. NASCIMENTO & CIA LTDA EPP – DISMEMBEL: R$ 5.827,50
ONCOEXO DISTRIBUIDORAS DE MEDICAMENTOS LTDA: R$ 213.132,00
UNIÃO QUÍMICA FARMACÊUTICA NACIONAL S. A: R$ 203.200,00
Valor Total da Licitação: R$ 1.353.339,60
Belém, 25 de Fevereiro de 2022
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 767534

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Publicação do 3º TERMO ADITIVO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº 040/2020-GAB/DG/HOL.
Resolve:
Tornar sem efeito as publicações de Protocolo n°: 767048, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 34.880 de 04/03/2022.
Belém, 04 de março de 2022
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 767240

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 001/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022

Processo nº. 2021/1395346
FORNECEDOR: NORTE CARE PRODUTOS HOSPITALARES
Valor Total: R$ 399.800,00
Data de Assinatura: 04/03/2022
VIGÊNCIA: 04/03/2022 a 03/03/2023
OBJETO: Aquisição de tesoura para sistema de vídeo coaguladora ultrasso-
nica, conforme abaixo:

ITEM ESPECIFICAÇÃO – LOTE ÚNICO UND QTDE VALOR UNI-
TARIO

1 TESOURA PARA SISTEMA DE VÍDEO, COAGULADORA ULTRAS-
SÔNICA. UND 200 R$ 1.999,00

Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ
Protocolo: 767339

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2022 - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2022

Processo nº. 2021/1043182
FORNECEDOR: WEBMED SOLUÇÕES EM SAÚDE EIRELI
Valor Total: R$ 547.200,00
Data de Assinatura: 04/03/2022
VIGÊNCIA: 04/03/2022 a 03/03/2023
OBJETO: Aquisição de suprimentos para realização de 24.000 testes de ga-
sometrias para o equipamento ABL 800 Série 835, modelo Flex 835, Marca 
Radiometer, conforme abaixo:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTDE VALOR UNITARIO

1 Suprimentos para testes de Gasometria no Equipamento ABL 800 
Série 835, modelo Flex 835, Marca Radiometer, RP nº 17.954 Testes 24000 R$ 22,80

Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ
Protocolo: 767347


